Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0034-2019

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Município da Estância Turística de
Guaratinguetá o “Dia de Doar”, e dá outras
providências.

PROCESSO Nº 4672-2019

Art. 1º  Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do

Município da Estância Turística de Guaratinguetá o “Dia de Doar ”, a ser comemorado,
anualmente, na terça-feira subsequente ao Dia Nacional de Ação de Graças.

Art. 2º  As atividades alusivas ao “Dia de Doar” têm os seguintes objetivos:

I – promover a cultura de doação para fins de filantropia no Município;

II – mobilizar os indivíduos, empresas, entidades e governo por uma cidade

mais generosa, voluntária e solidária, em especial, para com as organizações da sociedade civil
sem fins lucrativos;

III – incentivar a promoção de atividades relacionadas ao “Dia de Doar” nos

órgãos públicos;

IV – divulgar as ações do “Dia de Doar” nos canais oficiais de imprensa e

meios eletrônicos do Município; e

V – divulgar as entidades beneficentes do Município e mecanismos de doação.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei, se necessárias,

correrão por conta de dotação própria do orçamento.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2019.

PEDRO SANNINI
Vereador

Protocolo Nº 3505-2019
                  05/09/2019

Diretoria Legislativa – PS/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Lei Legislativo nº 0034-2019
Processo nº 4672-2019

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei Legislativo, que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo instituir e
incluir no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Guaratinguetá o
“Dia de Doar”, a ser comemorado, anualmente, na terça-feira subsequente ao Dia Nacional de
Ação de Graças.

O “Dia de Doar” é uma campanha mundial realizada
anualmente e que objetiva promover e estimular a cultura da doação. É um movimento que visa
despertar nossa sociedade para a importância da solidariedade e generosidade no nosso país,
principalmente no que se refere às organizações da sociedade civil, muitas delas necessitando de
apoio para continuar atuando no interesse público.

A exemplo de outros países, o Brasil já vem celebrando o
“Dia de Doar” concomitantemente com os Estados Unidos, uma vez que o Dia Nacional de Ação
de Graças, instituído pela Lei Federal nº 781, de 17 de agosto de 1949 e modificada pela Lei
Federal nº 5.110, de 22 de setembro de 1966, reproduz a data do feriado norte-americano e a sua
comemoração na quarta quinta-feira do mês de novembro.

Oportuna e ideal a data escolhida para esta notável
campanha, já que o Dia de Ação de Graças simboliza a gratidão e o reconhecimento pelas
bençãos e pelos bons acontecimentos e, nada poderia tornar mais efetivo o agradecimento, do
que o gesto de doar ao próximo, beneficiar o mais necessitado, dividindo e compartilhando.

Ante o exposto, requeremos a aprovação do presente Projeto,
para o que esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2019.

PEDRO SANNINI
Vereador

Diretoria Legislativa – PS/cm.

		2019-11-26T09:29:33-0300